1 ¹ Zweites Siegel Bischof Rudolfs. Vgl. Heinemann a. a. O., S. 98; Abbildung bei Weech, Siegel von Urkunden aus dem . . . Generallandesarchiv zu Karlsruhe, Serie I Tafel 15 n. 5. ² Von Heinemann a. a. O. als Wappentier der Grafen von Habsburg-Laufenburg, deren Geschlecht Bischof Rudolf angehörte, gedeutet. ³ Vgl. die Beschreibung bei O. Roller, Geschichte der Edelfherren von Rötteln, in: Blätter aus der Markgrafschaft 1927, S. 149; Abb. ebd. Tafel II n. 12 und Bast. UB. I Tafel III n. 27. ⁴ Vgl. die Abbildung bei Weech, Codex Diplomaticus Salemitanus I Abb. n. 43 nach besserer Vorlage. ⁵ Vgl. die Abbildung bei Weech a. a. O. n. 126 nach besserer Vorlage. Dieses Siegel erscheint in der Haltung der Figur wie in der Faltung des Gewandes etwas verschieden. Vielleicht handelt es sich um verschiedene Schnitte.

Siegel des Bischofs die unter ihm aufkommenden (Heinemann a. a. O., S. 93) schräg durchlaufenden 3 Rinnen auffallend.

Zur Sache vgl. Bd. 1 n. 173.

Rudolfus dei gratia Constantiensis episcopus universis presentes litteras inspecturis rei geste noticiam cum salute. Orta dudum questionis materia inter dilectos in Christo . . . abbatem et conventum monasterii Schafusensis nostre dyocesis ex una et Johannem de Stültingen civem Friburgensem super curia Talhusen ex parte altera partes ipsas post altercationes diversas hinc inde habitas ad nostram vocari fecimus presentiam sub spe pacis et concordie faciende. Quibus itaque in nostra presentia constitutis iniunximus, ut facti¹⁰ seriem et cause merita nobis referrent, ut deliberatione super relatis habita diligenti litem eandem ad bonum pacis et concordie reduceremus bonorum consilio mediante. Cumque . . . abbas et conventus predicti monasterii Schafusensis curiam in Talhusen cum iuribus et pertinentiis suis, quam dictus Johannes spacio XX^{ti} annorum et amplius pacifice et quiete tytulo emptionis¹⁵ possedit⁶, monasterio suo Scafusensi constantius assererent attinere, ipse Johannes pro intentione sua fundanda super contractu venditionis curie predictae ex parte ipsius abbatis et conventus legitime facto instrumentum autenticum et publicum sigillatum sigillis venerabilis patris ac domini E[berhardi] dei gratia Constantiensis episcopi predecessoris nostri et capituli Constantiensis, . . . ab-²⁰ batis et conventus monasterii Schafusensis et universitatum civium de Friburg et de Schafusa non abolitum non concellatum^a nec in aliqua sui parte viciatum exhibuit coram nobis, cuius tenorem de verbo ad verbum presentibus inscribi fecimus in hec verba. In nomine domini amen. Notum sit *usw.*⁷ Post multos autem tractatus hinc inde habitos nobis scientibus et consen-²⁵ tientibus et auctoritatem prestantibus dicti . . . abbas et conventus nomine sui monasterii Schafusensis et dilectus in Christo . . . abbas de Tennibach ordinis Cysterciensis nostre dyocesis nomine dicti Johannis de Stültingen super dicta causa compromiserunt in virum honorandum dominum Lütoldum de Rötellein⁸ prepositum Grandis Vallis⁹ tamquam in arbitrum arbitratorem³⁰ seu amicabilem compositorem sub periculo cause et sub fide prestita nomine iuramenti hinc et inde promittentes bona fide ordinationem seu pronunciationem ipsius ratam inviolatamque servare in toto et in qualibus sui parte, ita quod pars veniens contra eius ordinationem seu pronunciationem periculum et periculum cause incidat ipso facto pronunciatione nichilominus in suo robore³⁵

1 ^a sic

⁶ Daraus ergibt sich ein Anhaltspunkt für die nähere Datierung der Urkunde Bd. 1 n. 173, die demnach in das Jahr 1264 oder etwas früher fällt. Mithin hat Johann Slegelli den Hof schon bald veräußert. ⁷ Bd. 1 n. 173. Es ist beispielhaft, daß diese Urkunde, die im Besitz einer bürgerlichen Familie blieb, verloren ging, während die Urkunde, die in den Besitz des Klosters Tennenbach gelangte, erhalten blieb. ⁸ Über diese Persönlichkeit und ihr schiedsrichterliches Wirken vgl. Roller a. a. O., S. 32 ff. ⁹ Die Propstei des Chorherrenstiftes Münster Granfelden hatte Lütold von Rötteln also nicht erst seit 1286 inne, wie Roller (a. a. O., S. 33) annahm.

permanente. Idem vero dominus Lütoldus habito consilio magistri Heinrici thesaurarii . . . officialis curie Constantiensis¹⁰ et magistri Cūnonis de Brisacho archidyac[oni] per Brisgaugiam¹¹ sic arbitratus est, quod predictus Johannes de Stūlingen XIII marcas argenti solvere debeat . . . abbati et conventui antedictis in supplementum precii soluti et traditi tempore venditionis facte et quod ipse Johannes curiam in Talhusen cum omnibus iuribus suis et pertinenciis supra specificatis secundum formam et tenorem instrumenti predicti possidere et tenere debeat tamquam suam pro se suisque heredibus perpetuo pacifice et quiete. Dictus etiam abbas Schafusensis et monachi singuli de suo conventu dicto domino Lū[toldo] hoc pronunciantem et ordinante fide prestita nomine iuramenti in capitulo monasterii Schafusensis renunciaverunt omni iuri, quod ipsis seu monasterio ipsorum in ipsa curia Talhusen competeat, ad manus domini . . . abbatis de Tennibach nomine Johannis prelibati et ipsius monasterii Thennibacensis, cui idem Johannes de Stūlingen medietatem omnium bonorum suorum dicitur libere contulisse¹², promittentes etiam venditionem ipsam, prout superius in instrumento expressa est, cum singulis suis membris et articulis ratam habere et non contravenire verbo vel facto vel ingenio quocumque. Renunciantes beneficio restitutionis in integrum, doli vel quod metus causa et specialiter beneficio canonis XII q. II¹³ sine exceptione et generaliter omni exceptioni et defensionem seu actioni, litteris impetratis et impetrandis, per quas pronuntiatio dicti domini Lütoldi et instrumentum prius habitum cum omnibus et singulis in eodem contentis possent impugnari aliquatenus vel elidi. In evidentiam omnium premissorum nos prenominatus R[üdolfus] dei gratia Constantiensis episcopus et nos capitulum eiusdem ecclesie ad petitionem partium sigilla nostra appendimus ad presentes. Nos vero Uolricus abbas monasterii Schafusensis et nos conventus predicta omnia et singula approbamus ratificamus et ad eorum observationem perpetuam et inviolabilem nos nostrumque monasterium et nostros quoslibet successores sub penis predictis presentibus obligamus sigilla nostra in testimonium omnium premissorum presentibus appendendo. Nos vero Lütoldus prepositus prelibatus Grandis Vallis arbiter seu arbitrator electus a partibus predictis sub forma prescripta pronunciamus litem ipsam decidendo sigillum nostrum unâ cum sigillis magistri Heinrici thesaurarii . . . officialis curie Constantiensis et magistri Cūnonis de Brisacho in testimonium premissorum presentibus appendendo. Nos vero magister H[einricus] thesaurarius . . . officialis curie Constantiensis et nos magister Cūno de Brisaco archidyaconus per Brisgaugiam, qui dicte pronuntiationi interfuimus, sigilla nostra ad petitionem ipsarum partium appendimus ad presentes. Nos etiam prenominatus Uolricus abbas humilis et nos frater Cūn-